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АНОТАЦІЯ

Кобзев Д.В. Довгохвильові галогеновані флуоресцентні поліметинові

барвники для медико-біологічних застосувань. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 102 Хімія. – Державна наукова установа "Науково-технологічний

комплекс "Інститут монокристалів" Національної академії наук України", Харків,

2023.

На сьогоднішній день широкого розповсюдження набули флуоресцентні

методи дослідження в біологічній і медичній областях, а також в клінічній

діагностиці. Флуоресцентні сполуки використовуються як діагностичні засоби,

оскільки вони є основними компонентами для впровадження будь-якого методу

флуоресцентних досліджень. Проте, із розвитком персоналізованої медицини, що

вимагає значних досліджень на живих клітинах та організмах in vivo, виникла ідея

використання флуоресцентних барвників для отримання терапевтичного ефекту,

що відкрило новий підхід у медицині – тераностику (одночасна діагностика та

лікування окремих пацієнтів). Щоб отримати флуоресцентний сигнал або

терапевтичний ефект від таких молекул, вони повинні поглинати світло. Слід

зауважити, що лише довгохвильове світло (600–900 нм) в так званому

«оптичному вікні» слабко поглинається біологічними макромолекулами, водою та

іншими компонентами біооб’єктів і має незначний вплив на процеси, що

відбуваються в організмі. Зрозуміло, що накладення таких обмежень на

спектральну область флуоресцентних барвників істотно зменшує їх

різноманітність. Крім того, будь-який флуоресцентний барвник повинен мати такі

властивості:

 високий коефіцієнт екстинкції та квантовий вихід флуоресценції;

 достатня розчинність у воді та фізіологічних середовищах;

 прийнятна фото- і хімічна стабільність.
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З кожним роком вимоги до флуоресцентних барвників стають

жорсткішими. Таким чином, одержання нових яскравих довгохвильових

барвників, що можна використовувати як для діагностики, так і для лікування, є

актуальним завданням сьогодення. Ціаніни є найбільш перспективним класом

барвників завдяки значній гнучкості їх спектральних, фотофізичних і

фотохімічних властивостей. Гептаметинціанінові барвники мають дуже низьку

фототоксичність і добре підходять до «оптичного вікна» у ближньому

інфрачервоному (БІЧ) діапазоні, тому вони широко використовуються як

діагностичні інструменти. Наприклад, Indocyanine Green використовується в

in vivo діагностиці та хірургії. Окрім використання як флуоресцентних маркерів,

гептаметинціанінові барвники можна використовувати як сенсибілізатори для

фотодинамічної терапії (ФДТ). Однак, низька фототоксичність ціанінів

ускладнює їх застосування для лікування. Відомий спосіб підвищення

фототоксичності барвника полягає у введенні важких атомів у його структуру.

Проте, у літературі вплив важких атомів галогенів, таких як бром та йод, на

спектральні та фотохімічні властивості гептаметинціанінів на цей час

залишається недостатньо вивченим.

Основною метою цього дослідження була розробка нових галогенованих

флуоресцентних гептаметинціанінових барвників для вивчення впливу важких

атомів на ці барвники з метою вдосконалення матеріалів для тераностики,

фотодинамічної терапії (ФДТ) і фотоімунотерапії (ФІТ).

Для досягнення цієї мети ми синтезували ряд БІЧ ціанінових барвників з

атомами йоду, брому та хлору та визначили їх спектральні властивості. Цікаво,

що ми спостерігали значне підвищення квантового виходу флуоресценції (ΦFl), до

35%, і збільшення тривалості життя флуоресценції для галогенованих барвників.

Загалом, атоми брому мають більший позитивний вплив на ΦFl барвників, аніж

атоми йоду. Також, ми показали, що значення квантового виходу синглетного

кисню (ΦΔ), генерація якого збільшується завдяки наявності атомів галогенів, не

такі очевидні і залежать не тільки від кількості, але й від положення атомів

галогенів у гептаметинових барвниках. Так, барвник 4,6I4-HITC, що містить 4
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атоми йоду в положеннях 4,6 індоленінових фрагментів, мав у 1.5 рази нижчий ΦΔ

порівняно з 5I2-HITC з 2 атомами йоду в положеннях 5. Ми встановили, що

атоми йоду до 8.4 разів збільшують ΦΔ гептаметинціанінів, тоді як атоми брому

незначним чином впливають на ΦΔ. Більш того, за допомогою введення атомів

хлору можна отримати значення ΦΔ гептаметинціанінів навіть нижчі ніж у

незаміщеного барвника, HITC. Ми припускаємо, що включення важких атомів

приводить до обмеження обертання індоленінових фрагментів навколо

поліметинового ланцюга, таким чином збільшуючи ΦFl, час життя флуоресценції

та навіть ΦΔ для I6-HITC і 4,6I4-HITC порівняно з HITC. Таким чином, ми

встановили спосіб регулювання ключових властивостей (ΦFl і ΦΔ)

гептаметинціанінових барвників шляхом зміни кількості та положення атомів

галогену.

Ґрунтуючись на тому, що атоми йоду приводять до більш істотного

зростання ΦΔ гептаметинціанінів, а підвищення ΦΔ позитивно корелює зі

збільшенням фототоксичності барвників, синтезовано серію БІЧ

гептаметинціанінових барвників, що містять до шести атомів йоду та аліфатичну

карбоксильну групу, а також досліджено їх спектральні властивості та

фотоцитотоксичність до патогенів S. aureus, E. coli та P. aeruginosa у

антимікробній фотодинамічній терапії (АФДТ). Збільшення кількості атомів йоду

має несподіваний і неоднозначний фотоцитотоксичний ефект на ці бактерії, що

пов’язаний з двома протидіючими факторами: (1) збільшенням

інтеркомбінаційної конверсії та, відповідно, кількості генерації реактивних форм,

і (2) агрегацією барвника, що викликає зниження накопичення барвника

бактеріями, що, ймовірно, супроводжується зниженням темпів утворення

реактивних форм кисню. Так, встановлено, що збільшення кількості атомів йоду

до двох у ряду цвітер-іонних ціанінів підвищує ефективність ерадикації S. aureus.

Для барвників з 2–4 атомами йоду ефективність залишається майже незмінною, та

зменшується у випадку гексайодованого ціаніну. При цьому монойодований

гептаметинціаніновий барвник викликає найбільш виражений

фотоцитотоксичний вплив на E. coli та P. aeruginosa. Додатковий позитивний
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заряд, який вносить триетиламонієва група, знижує ефективність барвника щодо

S. aureus, але покращує знищення E. coli та P. aeruginosa.

Враховуючи найкращу яскравість, фотоцитотоксичність та агрегацію, що

забезпечує введення двох атомів йоду, ми синтезували новий, добре розчинний у

воді, дійодований БІЧ гептаметинціаніновий барвник, 2ICy7S, який містить 3

сульфогрупи. Далі ми зв’язали цей барвник із моноклональним антитілом

трастузумаб (Ab), що специфічне до раку молочної залози, та оцінили

спектральні властивості та ΦΔ одержаному кон’югату, а також дослідили цей ФІТ

кон’югат на моделі «голих» мишей in vivo, при внутрішньовенному введенні, для

пригнічення росту пухлин порівняно з кон’югатом нейодованого барвника

Cy7TM(Cy7TM−Ab). У той час як стимульований антитілами імунотерапевтичний

ефект 2ICy7S−Ab можна оцінити як 1.4-кратне пригнічення росту пухлини,

комбінована фотоімунотерапевтична дія приводить до 5.4-кратного пригнічення,

що викликано некрозом пухлинних клітин. Йодований кон’югат 2ICy7S−Ab

демонструє в 3 рази більший квантовий вихід генерації синглетного кисню у

водному середовищі порівняно з нейодованим аналогом Cy7TM−Ab. Таким

чином, атоми йоду в 2ICy7S відіграють ключову роль у підвищеній

фотоцитотоксичності кон’югату 2ICy7S−Ab. Нейодований Cy7TM−Ab і вільні Ab

не виявляють статистично значущої фотоцитотоксичності для ракових клітин і

діють виключно як імунотерапевтичний засіб. За відсутності сенсибілізаторів,

вплив ближнього інфрачервоного світла на ріст пухлини був незначним. Також,

не спостерігався вплив вільних барвників 2ICy7S і Cy7TM, що вводилися

внутрішньовенно, на ріст пухлини. Крім терапевтичного ефекту, кон’югат

2ICy7S−Ab забезпечує яскравий флуоресцентний сигнал, що дозволяє в режимі

реального часу відстежувати розподіл кон’югату в організмі та накопичення його

в пухлині. Це важливо для визначення оптимального часу для світлового


[…]


hydrochloride with the first and then with the second quaternized indolenine. In the first

step, the formation of an intermediate phenylacetamide derivative is carried out in

acetic anhydride, while in the second step, the formation of heptamethine cyanine dye is

initiated by the addition of pyridine. In the case of symmetrical heptamethinecyanines,

the first and the second quaternized indolenine is the same compound. The synthesis of

the phenylacetamide derivative in acetic anhydride is accompanied by undesired at this

step symmetrical dye byproduct formation. The formation of heptamethine cyanine dye
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speeds up with the addition of pyridine and slows down with acetic acid addition to

acetic anhydride.

3. Incorporation of halogen atoms, such as chlorine, bromine, and iodine in the

terminal indolenine moieties of heptamethinecyanines does not have a significant effect

on absorption and fluorescence maxima, although the introduction of iodine substituents

leads to a slightly greater red shift in the spectra, as compared to brominated or

unsubstituted dyes. At the same time, the fluorescence quantum yield (ΦFl) and lifetime

are strongly affected by the type of halogen atom, their quantity, and position. Thus,

halogenation of the dyes leads to significant ΦFl enhancement (up to 1.35 times).

In general, bromine and even chlorine atoms incorporation leads to a higher increase in

ΦFl of the dyes than iodine atoms. Halogen atoms in position 5 of terminal indolenine

moieties result in a slight decrease of ΦFl, while, in contrast, halogen atoms in positions

4 or 6 facilitate strong increase of ΦFl, and the introduction of two halogen atoms in

positions 4 and 6 at once enhances this effect. The combination of these positions

(4,5,6) shows only a moderate ΦFl increase seemingly at the expense of halogens in

position 5. At the same time, the level of ΦFl increasing is almost independent of the

type of incorporated halogen (more light-weighted, chlorine, or heavier, bromine or

iodine, atoms).

4. The halogen atom-promoted singlet oxygen quantum yield ΦΔ depends not

only on a number but also on the position of the halogen substituents in the

heptamethine cyanine dyes. Thus, 4,6I4-HITC dye containing 4 iodine atoms in

positions 4,6 of indolenine moieties have 1.5 lower ΦΔ as compared to 5I2-HITC with

2 iodine atoms. Importantly, while iodine atoms strongly (up to 8.4 times) increase the

ΦΔ of the heptamethine cyanine dyes, bromine atoms insignificantly affect it. The

incorporation of chlorine atoms reduces ΦΔ even below this value for HITC.

5. The inclusion of halogen atoms in terminal heterocycles of heptamethine

cyanine dye leads to a decrease of internal conversion in the excited state specifically

the restriction of rotation of indolium moieties around the polymethine chain, thus

increasing ΦFl, fluorescence lifetime, and, in some cases, even ΦΔ for halogenated dyes

compared to unsubstituted one.
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6. The developed new NIR heptamethine cyanine dyes containing up to six

iodine atoms and an aliphatic carboxylic group demonstrate the ability for

photodynamic eradication of S. aureus, E. coli, and P. aeruginosa pathogens, wherein

the increasing the number of iodine atoms in the dye has an unexpected and ambiguous

photocytotoxic effect on these bacteria, which is connected with two opposing factors:

(1) increase of the intersystem crossing and the rates of reactive species generation, and

(2) dye aggregation causing the reduced dye uptake that, supposedly, is followed by the

decreased rates of reactive species generation. As a result, the increase of the number of

iodine atoms up to two in the series of zwitterionic cyanines increases the efficacy of

S. aureus eradication; then the efficacy remains almost unchanged for the two-, three-

and four-iodinated dyes and diminishes in the case of the hexa-iodinated cyanine. At the

same time, the mono-iodinated heptamethine cyanine causes the most pronounced

photocytotoxic effect on E. coli and P. aeruginosa. An additional positive charge

contributed by a triethylammonium group decreases the efficacy of the dye towards

S. aureus but improves the eradication of E. coli and P. aeruginosa.

7. Water-soluble NIR diiodinated heptamethine cyanine dye 2ICy7S conjugated

with the trastuzumab antibody (Ab) is considered the most promising agent for

photoimmunotherapy (PIT) due to its high brightness and photocytotoxicity, while the

aggregation issue caused by iodine substituents is handled by the introduction of

sulfogroups. The iodine atoms in 2ICy7S play a key role in the enhanced

photocytotoxicity of the 2ICy7S–Ab conjugate. Thus, 2ICy7S–Ab conjugate promotes

significant breast cancer tumor growth suppression in the mouse xenograft model: when

irradiated with light, the combined photoimmunotherapeutic action results in 5.4-fold

suppression caused by necrosis, while the antibody-stimulated immunotherapeutic

effect of 2ICy7S–Ab can be estimated as 1.4-fold tumor growth suppression, the

similar result as for conjugate with non-iodinated analog Cy7TM–Ab with and without

light irradiation. The iodinated 2ICy7S–Ab conjugate demonstrates a 3-fold increased

quantum yield of singlet oxygen generation in aqueous media compared to its

non-iodinated analog, Cy7TM–Ab.
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8. Antibody conjugate with iodinated dye 2ICy7S–Ab provides a bright

fluorescent signal allowing real-time monitoring of the conjugate distribution in the

body and accumulation in the tumor, which is crucial for diagnostics purposes and for

recognizing the optimal time for light irradiation and thus improving the precision and

safety of treatment. The conjugation of 2ICy7S with a wide range of antibodies should

significantly expand the scope of efficient tools for photoimmunotherapeutic treatment

and theranostics targeting various types of cancer.

Thus, variation of quantity and position of halogen atoms allows adjusting the

key properties (ΦFl, ΦΔ, and phototocytoxicity) of heptamethine cyanine dyes and gives

an opportunity to design NIR cyanines with the desired properties in order to develop

effective materials for fluorescence imaging, diagnostics, and, especially, for

photodynamic therapy and theranostics.
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