Голові разової спеціалізованої вченої ради
Державної наукової установи
«Науково-технологічний комплекс
«Інститут монокристалів»
Національної академії наук України»,
доктору хімічних наук, професору
Вікторії ЛППСОН

ВІДГУК

офіційного опонента, доктора хімічних наук, доцента кафедри фармації
та технології органічних речовин ДВНЗ «Український державний
хіміко-технологічний університет»

Фарата Олега Костянтиновича

на дисертаційну роботу **Дмитра Володимировича Кобзева**

на тему: «Довгохвильові галогеновані флуоресцентні поліметинові барвники
для медико-біологічних застосувань»,

що представлена на здобуття наукового ступеня доктора філософії
за спеціальністю 102 Хімія, Галузь знань 10 Природничі науки.

1. Актуальність дисертаційної роботи та її зв'язок з державними чи галузевими науковими програмами.

Відкриття нових органічних матеріалів зазвичай проходить по циклу зворотного зв'язку, який складається з проектування, синтезу і оцінки цільових властивостей. Структурне різноманіття досягається завдяки новим синтетичним методологіям або стратегіям функціоналізації на пізніх стадіях. Оптичні агенти ближнього інфрачервоного спектру (БІЧ) забезпечують конкурентну перевагу у порівнянні з барвниками, які випромінюють у ближній чи ультрафіолетовій області, завдяки підвищеній чутливості, покращеному профілю безпеки та більш глибокому проникненню у тканини у терапевтичному вікні, 700-900 нм електромагнітного спектру. У пошуках кращих оптичних агентів для візуалізації і діагностики з'явився новий клас БІЧ-випромінюючих агентів з багатообіцяючими оптичними властивостями. Запропонована дисертаційна робота присвячена дослідженню актуального наукового напрямку, а саме встановленню взаємозв'язку «структура – флуоресценція» галогенових похідних поліметинових барвників.

Робота є складовою частиною наукових досліджень, які виконувались згідно проєктів НАН України «Функціональні матеріали біомедичного призначення на основі галогеновмісних органічних сполук» (2020 р., № держреєстрації 0120U102660), «Флуоресцентні ціанінові та сквараїнові барвники з атомами галогенів у кінцевих гетероциклічних фрагментах» (2020 р., № держреєстрації 0120U101178), «Синтез і дослідження галогеновмісних поліметинових барвників та люмінофорів» (2022-2024 рр. № держреєстрації 0122U002235).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень в дисертації, їх достовірність і новизна.

Достовірність та обґрунтованість результатів і висновків, представлених у роботі, забезпечено коректним застосуванням таких фізико-хімічних методів доведення будови та чистоти синтезованих галогеновмісних поліметинових сполук, як хімічний синтез, біокон'югація, тонкошарова і рідинна хроматографія, у тому числі високоефективна рідинна і гельпроникна хроматографія (ВЕРХ), елементний та рентгеноструктурний аналіз, ЯМР ^1H , ^{13}C -спектроскопія, мас-спектрометрія, електронна абсорбційна та емісійна спектроскопія для всіх барвників і кон'югатів. Доцільним було також використання квантово-хімічних розрахунків, флуоресцентної мікроскопії, візуалізації *in vivo* та проточної цитометрії для експериментів *in vivo*.

Висновки є логічним обґрунтуванням змісту дисертації і відповідають поставленим завданням. Наукова значимість одержаних результатів є незаперечною.

3. Загальні дані про структуру дисертації та аналіз її змісту.

Дисертаційна робота складається із анотації, вступу, п'яти розділів, загальних висновків та списку літератури. Обсяг основного тексту дисертації становить 143 сторінки друкованого тексту. В роботі представлено 4 таблиці, 48 рисунків і 8 схем. Список використаних джерел складається із 163 найменувань.

Огляд літератури (перший розділ) містить аналіз першоджерел стосовно існуючих класів флуорофорів. Автором проаналізовано вплив структури різних класів флуорофорів на фотофізичні властивості, відмічено недостатність інформації щодо впливу атомів галогену на властивості поліметинових барвників. Наголошено на необхідності розробки нового класу флуорофорів, а саме галогенованих поліметинових барвників.

Більшість літературних джерел, які було використано для аналізу, опубліковані в останні роки. Загалом аналіз викладено чітко та логічно.

Розділ 2 присвячено розробці ефективних методів синтезу галогенованих гептаметинціанінових барвників, які містять атоми галогену у кінцевих гетероциклічних фрагментах. Структури синтезованих речовин однозначно доведено за допомогою сучасних фізико-хімічних методів аналізу.

Розділ 3 містить ретельне дослідження впливу введення важких атомів галогену у термінальний індоленіновий гетероцикл гептаметинціанінових барвників на спектрально-люмінесцентні властивості довгохвильових гептаметинціанінових барвників, а також зв'язку між структурою та спектральними властивостями. Зроблено висновки про відсутність значного впливу атомів галогенів (Cl, Br, J) на максимуми поглинання та флуоресценції. Але галогенування збільшує до 1,35 рази квантовий вихід досліджуваних зразків. Також зазначено вплив кількості та положення атомів галогену в сполуках на квантовий вихід синглетного кисню.

У **розділі 4** наведено дослідження спектральних властивостей розроблених нових гептаметинціанінових барвників, які містять до шести атомів йоду і їх здатність до фотодинамічної ерадикації збудників *S. aureus*, *E. coli* і *P. aeruginosa*. Проведено дослідження відібраних зразків на пригнічення росту пухлини раку молочної залози на мишах. Зроблено висновки, що наявність атомів йоду приводить до збільшення фотоцитотоксичності кон'югату. Отримані результати перспективні для створення ефективних інструментів фотоімунотерапевтичного лікування ракових захворювань.

П'ятий розділ містить перелік методів, які були використані в ході виконання дисертаційної роботи та опис методик синтезу, фізико-хімічні і спектральні характеристики усіх описаних в дисертаційній роботі речовин.

4. Повнота опублікування результатів дисертації, кількість наукових публікацій та конкретний особистий внесок здобувача.

Головні положення дисертації викладені у спеціалізованих фахових виданнях, які відповідають спеціальності 102 Хімія. Основні наукові результати опубліковані у 10 наукових працях, зокрема 4 статті опубліковано в журналах, що індексуються міжнародними наукометричними базами Web of Science, Scopus та доповідались на міжнародних та всеукраїнських конференціях, за матеріалами яких опубліковано 6 тез доповідей.

5. Загальна оцінка дисертації та зауваження.

В цілому дисертаційна робота справляє позитивне враження. Вона є лаконічно побудованою та інформативно проілюстрованою. В дисертаційній роботі немає суттєвих недоліків, разом з тим виникають деякі питання та зауваження.

- Текст анотації (стор. 10) та вступу (стор. 23) є повністю ідентичними. Цього явища краще було б уникнути.
- В роботі наведено дані рентгеноструктурного дослідження для індолу **2.4c** та його метильованої за атомом нітрогену похідної **2.5c**. Скажіть, будь ласка, яку принципову інформацію, окрім доведення структури, це дає? Може краще було б зробити такий аналіз для досліджуваних барвників?
- Робота побудована навколо синтезу та дослідження галогенованих флуоресцентних гептаметинціанінових барвників з атомами галогену в кінцевих гетероциклічних фрагментах. А чи було досліджено вплив атомів галогену на спектральні характеристики барвників не лише в гетероциклічних, а й в полієнових фрагментах?
- В третьому розділі спектрально-люмінесцентні властивості було досліджено лише в метанолі. Чому було обрано лише цей розчинник?
- В експериментальній частині (стор. 106 і далі), де описуються спектри ЯМР ^{13}C , значення хімічних зсувів наведено з точністю до сотих, хоча точність приладу дозволяє визначити ці значення з точністю лише до десятих.
- Висновки 1 та 2 (стор. 125) по суті не є висновками, а лише описом стандартних операцій у відомих методиках. На мій погляд, їх треба було б переробити.

Втім зазначені зауваження жодним чином не впливають на загальне гарне враження від дисертаційної роботи і не зменшують зазначені наукові результати.

Відсутність порушень академічної доброчесності.

У дисертації та наукових публікаціях Дмитра Володимировича Кобзева відсутні порушення академічної доброчесності.

6. Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Вважаю, що за актуальністю, новизною, рівнем і достовірністю отриманих наукових результатів дисертаційна робота Кобзева Дмитра Володимировича «Довгохвильові галогеновані флуоресцентні поліметинові барвники для медико-біологічних застосувань» відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, який затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 № 44, а її автор, Кобзев Дмитро Володимирович, заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 102 Хімія в галузі знань 10 Природничі науки.

Доцент кафедри фармації та технології
органічних речовин ДВНЗ «Український
державний хіміко-технологічний університет»,
доктор хімічних наук

Олег ФАРАТ

Підпис д-р хім. наук Фарата О.К. завіряю,
вчений секретар, кандидат технічних наук

Лариса РУДНІСВА